

■ MAPn a finalizat procedura de achiziție pentru corveta ușoară HISAR
PAGINA 3

■ TradeVille: Transport Trade Services - evoluție operațională susținută de eficiența costurilor
PAGINA 9



■ Argentina pregătește un nou megaproces în cazul morții lui Diego Maradona

PAGINA 9

■ Studiu: Deținerea unui smartphone la 12 ani crește riscul de depresie, obezitate și somn insuficient

PAGINA 10

■ Ministrul Sănătății: "Introducerea apei contaminate în rețeaua centralizată ar fi un incident epidemiologic fără precedent"

PAGINA 10

GRAM AUR = 589,2664 RON

FRANC ELVEȚIAN = 5,4516 RON

EURO = 5,0910 RON

DOLAR = 4,3656 RON

2025 Retrospectiva

2026 Perspectiva



Cele mai profitabile companii din lume; Tehnologia - în vârful topului

Clasamentul celor mai profitabile companii din lume în 2025 evidențiază o concentrare puternică a câștigurilor în domeniul tehnologiei, finanțelor și energiei, potrivit [visualcapitalist.com](#), care, în baza datelor FinanceCharts.com, a realizat un top al companiilor după venitul net realizat în ultimele 12 luni.

Cifrele sunt aferente lunii noiembrie 2025 și arată marjele de profit din spațiile acestor câștiguri.

Alphabet, liderul profiturilor: 124,3 miliarde de dolari

La fel ca în anii precedenți, companiile de tehnologie domină vârful clasamentului. Alphabet (deținătorul Google) afișează un câștig de 124,3 miliarde de dolari în 2025, ceea ce îl plasează pe prima poziție. Marja de profit net în cazul său este de 30,1%, conform sursei citate.

Urmăzătorii sunt Apple (112 miliarde de dolari, marja 24,8%) și Microsoft (104,9 miliarde de dolari, marja 35,7%).

Amazon.com (76,5 miliarde de dolari, cu 26% sub recordul istoric atins în prima parte a lunii octombrie, ceea ce situează moneda digitală în zona "ursului"), definită generic drept un declin de peste 20% față de un maxim recent.

A.V.
(continuare în pagina 12)

Factura la gazele naturale, mai scumpă cu 5% de la 1 aprilie 2026

Factura la gazele naturale se va scumpi cu 5% la consumatorul final începând cu 1 aprilie 2026, după ce schema de plafonare se va termina la 31 martie, a anunțat ieri Laurențiu Urlescu, președintele Asociației Furnizorilor de Energie din România (AFER), în cadrul unei întâlniri informale cu reprezentanții mass-media.

Laurențiu Urlescu a precizat: "De la 1 aprilie 2026, pe piața gazelor există un nou mecanism de creștere a prețului la consumatorul final. Furnizorii nu mai achiziționează gazele naturale cu prețul de 120 lei/MWh (megawatt-ora), deoarece acum piața este la 185 lei/MWh. Menționez însă că majorarea respectivă va fi mai mică decât a fost aceea de la energia electrică, care a intervenit la 1 iulie 2025. Practic nu vom avea un șoc pentru consumatorii finali, deoarece preconizăm că facturile la gaze naturale vor crește începând cu 1 aprilie 2026, doar cu 5% față de prețul actual. Cu toate acestea, majorarea respectivă se va simți mai bine în facturile pentru sezonul rece 2026-2027. De aceea, o soluție pentru protejarea consumatorilor ar fi acordarea de vouchere

pentru consumatorii vulnerabili sau creșterea lichidităților pentru a fi un preț mai mic pe piața de en gros".

Președintele AFER a arătat că, în privința prețurilor din domeniul gazelor naturale, produsele tranzacționate în noiembrie 2025 la Bursa Română de Mărfuri arată o tendință de creștere ușoară în primul trimestru al anului 2026, urmată de o scădere sub semnificație de aproape 10%, în al doilea trimestru, o ușoară creștere în trimestrul trei și o scădere de 5% în trimestrul patru. Potrivit unei prognoze realizate la nivel european, în ceea ce privește tendința prețurilor din energia electrică, acestea ar urma să scadă în perioada 2026-2029, urmând să se stabilizeze la aceeași valoare din anul 2029 până în anul 2035.

Referitor la prețul din factură al energiei electrice, Laurențiu Urlescu a menționat: "În momentul de față, componentele reglementate din factură reprezintă 60% din prețul acesteia, iar prețul la electricitate este doar 40% din factură. Din păcate, după 1 iulie 2025, unele taxe s-au dublat - cum ar fi taxa pe cogenerare, iar altele au crescut și ele semnifica-

tiv, cum ar fi tariful de transport și taxa pe valoare adăugată. Mai mult, în noiembrie, taxa pe cogenerare a mai crescut cu încă 50%. De aceea, suntem îngrijorați că, dacă vor mai apărea creșteri în partea reglementată din factură, prețul energiei electrice ar urma să fie mai mic de 40% din costul de cuprindere, marja 24,8% și Microsoft (104,9 miliarde de dolari, marja 35,7%).

Amazon.com (76,5 miliarde de dolari, cu 26% sub recordul istoric atins în prima parte a lunii octombrie, ceea ce situează moneda digitală în zona "ursului"), definită generic drept un declin de peste 20% față de un maxim recent.

A.V.
(continuare în pagina 12)

Statul, dator cu peste un miliard de euro către furnizori

Președintele AFER a mai arătat

Bitcoin se află sub semnul "ursului"; Ce anticipează experții

● Șeful departamentului de cercetare de la Fundstrat crede că Bitcoin poate ajunge la 150.000 de dolari, anul viitor ● Michael Saylor, Strategy: Nu există alternativă mai bună; cererea crește exponențial, oferta este fixă, iar matematica face restul ● Michael Burry: Bitcoin la 100.000 de dolari este cel mai ridicol lucru; criptomoneda nu valorează nimic

Prețul Bitcoin a avut o cădere puternică, în ultimele două luni, ceea ce a scutit criptomoneda a lumii tranzacționându-se ieri dimineață la circa 93.300 de dolari, cu 26% sub recordul istoric atins în prima parte a lunii octombrie, ceea ce situează moneda digitală în zona "ursului", definită generic drept un declin de peste 20% față de un maxim recent.

Creșterea aversunii față de risc din piețele financiare globale este unul dintre motivele declinului recent al Bitcoin, potrivit analiștilor, scrie Business Insider într-un articol publicat la începutul acestei săptămâni.

Criptomoneda și marile acțiuni ale companiilor tehnologice listate în Statele Unite s-au mișcat în tandem, în ultimele săptămâni, printre motivele reducerii apetitului pentru risc fiind perspectiva încercării privind creșterea Rezervei Federales. Deși șansele pentru o reducere a dobânzii în decembrie au crescut, opiniile sunt împărțite în privința amplitudinii posibilei reduceri a dobânzii de către banca centrală în 2026, conform Business Insider.

Lichiditatea în scădere din ultima perioadă - declanșată de o lichidare masivă în octombrie, când au avut

loc vânzări forțate de peste 19 miliarde de dolari într-o singură zi, generate de un val de panică și de închiderea automată a pozițiilor cu levier - reprezintă un alt element care explică deprecierea Bitcoin. Potrivit experților, investitorii rămân rezonanți, iar șirurile din ETF-uri sunt semnificative, mai notează sursa menționată.

Possibilitatea ca producătorul de software Strategy, cunoscut pentru strategia sa de investiții masive în Bitcoin, să vândă o parte din deținere dacă evaluarea companiei ar coborî sub un nivel-cheie în raport cu valoarea stocului său de Bitcoin reprezintă un alt factor care poate explica declinul monedei din ultima perioadă. În plus, la începutul acestei săptămâni, comentariile unui oficial al Băncii Japoniei - care a sugerat că este posibil ca banca să majoreze ratele dobânzilor, stârnind astfel îngrijorări privind inversarea tranzacțiilor de tip "yen carry trade", un fenomen prin care investitorii împrumută bani la dobânzi aproape zero în Japonia pentru a-și investi pe piețele din Statele Unite - au pus o presune suplimentară asupra criptomonedelor și a altor active riscante, potrivit Business Insider.

Susținătorii Bitcoin spun că volatilitatea face parte din parcursul nor-

mal al evoluției prețului criptomonedei. De cealaltă parte, criticii susțin că Bitcoin nu reușește să își îndeplinească rolul propus de depozit de valoare, în condițiile în care, oscilațiile sale majore de preț contrazic ideea de activ menit să conserve valoarea.

Condiții ideale pentru o redresare în formă de "V" a piețelor crypto

Tom Lee, șeful departamentului de cercetare de la Fundstrat Global Advisors, consideră că un cumul de factori macroeconomici și tehnici poate împinge Bitcoin la 150.000 de dolari în 2026, scrie LiveSax, într-un articol publicat în această săptămână. Lee susține că anul 2026 prezintă unul dintre cele mai favorabile contexte pentru investitori în criptomonede din ultimii ani: pe baza a trei piloni fundamentali: relaxarea politicilor monetare din Statele Unite, creșterea rapidă a cererii instituționale și un șoc structural al ofertei, generat de "înjumătățirea" recompenselor Bitcoin. În opinia sa, aceste elemente combinate pot crea condiții ideale pentru o redresare în formă de "V" a piețelor crypto.

ANDREI IACOMI
(continuare în pagina 4)

Țările în curs de dezvoltare vor susține creșterea cererii pentru petrol și gaze până în 2050

Agenția Internațională pentru Energie (AIE) și-a revizuit puternic scenariile privind consumul de petrol și gaze la nivel global în ultimul său raport World Energy Outlook.

În condițiile reintroducerii scenariului CPS (Current Policies Scenario), la care s-a renunțat în ultimii ani, noile date de la AIE arată o creștere persistentă a cererii pentru petrol și gaze cel puțin până în 2050, pe fondul creșterii puternice a cererii la nivelurile în curs de dezvoltare.

"Dinamica pieței energetice este influențată din ce în ce mai mult de un grup de economii emergente, în frunte cu India și țările din Asia de Sud-Est, la care se alătură țări din

Orientul Mijlociu, America Latină și Africa.

Împreună, aceste țări au șansa de a deveni China, care a reprezentat mai mult de jumătate din creșterea cererii globale de petrol și gaze și 60% din creșterea cererii de energie electrică din 2010", se subliniază în document, unde se mai accentuează că "amenințările urgente și periculoase pe termen lung ridică energia la rangul de problemă centrală a securității economice și naționale", în condițiile în care "energia se află în centrul tensiunilor geopolitice actuale, în surse tradiționale asociate aprovizionării cu combustibili fiind acum însoțite de restricții care afectează aprovizionarea cu minerale și energie".

(continuare în pagina 12)

GEORGE MARINESCU
(continuare în pagina 3)